
 

 

Via Gianluigi Banfi, 4 – 20142 MILANO – tel. +39 02 89 30 55 89 – Fax +39 02 89 30 21 06- P.Iva 08888610154 

Consiglio Federale 
 

Delibera N. 041/2009/D del 14/08/2009 
Importi della tassa per la presentazione di ricorsi  

al Collegio dei Probiviri 
Inviata alle Compagnie, al Collegio dei Probiviri e ai Comitati Regionali 

 

Il Consiglio Federale, 

considerato che con delibera del 20 novembre 2002 erano stati stabiliti gli importi della tassa 
relativa ai ricorsi per ricusazione e revocazione, nonché gli importi massimi per l’ammenda a 
carico delle Compagnie e dei tesserati; 

preso atto di quanto contenuto nell’orientamento interpretativo N. 3/2009 del Collegio dei 
Probiviri, nel quale si evidenzia che non è stato stabilito l’importo della tassa per la presenta-
zione dei ricorsi di cui all’articolo 8 del Regolamento di Giustizia; 

considerato opportuno procedere alla determinazione degli importi della tassa per la presen-
tazione dei ricorsi, ritenendo condivisibili le considerazioni espresse dal Collegio dei Probiviri; 

 

DELIBERA 

 

1. di stabilire l’importo della tassa per la presentazione dei ricorsi in Euro 50,00 (articolo 
8 Regolamento di Giustizia); 

2. di stabilire l’importo della tassa per la presentazione dei ricorsi per ricusazione in Eu-
ro 150,00 (articolo 11 Regolamento di Giustizia); 

3. di stabilire l’importo della tassa per la presentazione delle istanze di revocazione in 
Euro 150,00 (articolo 12 Regolamento di Giustizia); 

4. di confermare gli importi massimi per le ammende a carico delle Compagnie in Euro 
1000,00 (articolo 14, lettera C, Regolamento di Giustizia) e per le ammende a carico 
dei tesserati in Euro 500,00 (articolo 15, lettera A, Regolamento di Giustizia). 

 

Milano, 14/08/2009 

 

Il Presidente 
Mauro Mandò 

e-mail gestionale: segreteria@fiarc.it – e-mail amministrativa: amministrazione@fiarc.it – sito: www.fiarc.it 
 

Pagina 1 di 1 


